
Città ?rtetropofitana di ?rtessina 
Legge ~giona{e n. 15 cfe{04.08.2015 

Direzione: III Direzione - Viabilità Metropolitana 
Servizio: 1° Distretto Viabilità - Peloro - Eolie 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Fornitura di motoseghe, decespugliatori, soffiatori e materiale di consumo. 
Importo€ 7.895,30 (euro Settemilaottocentonovantacinque/30), I.V.A. compresa. 
Somma impegnata nelle somme a disposizione del progetto degli "Interventi di manutenzione e messa 
in sicurezza sulle SS.PP. 52, 53, 54, 54/bis, 56, 58 e 59 ricadenti nei Comuni di Villafranca Tirrena, 
Rometta, e Saponara, interessati dall'attraversamento dell'elettrodotto Sorgente Rizziconi, importo 
complessivo di € 500.000,00, alla voce "polizze assicurative dipendenti e pagamenti a fattura spese a 
carattere strumentale ex art. 90 c. 5 e art. 92 c. 7 /bis del codice dei contratti". Importo finanziato con i 
fondi di cui alla convenzione del 13.11.2013 con Terna S.p.a., di cui€ 200.000,00 già impegnate con 
il 60% dell'importo accertato ed introitato con Determina n° 266/4°1° del 27.12.2013, al Cap. 3839 
e la restante somma di € 300.000,00 giusto impegno assunto da Terna S.p.a. di estensione 
dell'anticipazione nei limiti dell'ulteriore 15% dell'importo massimo, con nota TRISP A/P2014, 
0009488 - 06/08/2014 assunta al protocollo n° 24539114 del 12.08.2014. 
Codice CIG: Z141AACB06 
Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2/a D. L.vo n. 50/2016 con modalità ODA alla Ditta NANIA 
S.r.l.. 

Proposta n° 8!<) del _ __,l--------''------1--o~-
Determinazione n° l) J { del 

-~~~--+-~ 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

CHE con L.R. n° 15 del 04.08.2015, sono stati istituiti Liberi Consorzi Comunali e le Città 
Metropolitane; 

CHE il territorio della Città Metropolitana di Messina coincide con quello della ex Provincia Regionale 
di Messina; 

CHE tra le competenze della Città Metropolitana di Messina vi è, ai sensi della L. R. n° 9/86, la gestione 
delle strade di appartenenza con manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché la tutela e vigilanza ai 
sensi del Nuovo Codice della Strada; 

CHE per espletare la gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria e la tutela delle strade di 
competenza, ai sensi dell'art. 11 e successivi del Nuovo Codice della Strada con la fornitura di 
motoseghe, decespugliatori, soffiatori e materiale di consumo; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 1134 del 10.11.2014 è stato assunto, al Capitolo 3839/R del PEG 
Provvisorio 2016, per il progetto degli " Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52, 



1 

53, 54, 54/bis, 56, 58 e 59 ricadenti nei Comuni di Villafranca Tirrena, Rometta, e Saponara, interessati 
dall'attraversamento dell'elettrodotto Sorgente Rizziconi per un importo complessivo di€ 500.000,00; 

CHE nelle somme a disposizione dell'amministrazione del progetto di cui sopra, alla voce "polizze 
assicurative dipendenti e pagamenti a fattura per spese di carattere strumentale ex art. 90 c. 5 e art. 95 
c. 7/bis del codice dei contratti", è prevista la spesa di€ 8.000,00 I.V.A. compresa; 

CHE la somma di € 8.000,00 I.V.A. compresa, può essere utilizzata per la fornitura di motoseghe, 
decespugliatori soffiatori e materiale di consumo; 

CHE gli acquisti di beni e servizi sotto soglia debbono effettuarsi obbligatoriamente all'interno dei 
mercati elettronici e solo nel caso in cui negli stessi non siano presenti i beni o i servizi di interesse 
oppure non abbiano le caratteristiche richieste dalla Pubblica Amministrazione, è possibile ricorrere alla 
procedura prevista dall'art. 63 del D.L.vo n° 50/2016; 

CHE in assenza di apposita convenzione CONSIP la normativa prevede che le stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEP A; 

CHE gli acquisti sul MEP A possono essere effettuati secondo due modalità: 

1) Ordine Diretto (ODA), cioè acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai 
fornitori; 

2) Richiesta di Offerta (RDO), con la quale l'Ente può richiedere ai fornitori, selezionati tra quelli 
abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 

CHE questa Direzione ha optato per l'Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA e che tale formula 
presenta i seguenti benefici: 

• Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
• Potenziale espansione della base dei fornitori, tale da permettere una facile individuazione di ditte 

più competitive; 
• Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa con l'utilizzo dei cataloghi on-line; 
• Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
• Eliminazione dei supporti cartacei. 

RITENUTO di dover provvedere all'acquisto tramite l'utilizzo del MEPA ai sensi dell'art. 36 del D.L.vo 
n° 50/2016 con la modalità dell'affidamento diretto sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono 
individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 703 del 29.06.2016 è stata scelta la procedura di affidamento 
secondo l'art. 36 comma 2/a del D.L.vo n° 50/2016. con modalità ODA; 

CHE in ottemperanza a quanto sopra detto, è stato individuato sul MEP A il fornitore che dispone di tutti i 
materiali oggetto della presente fornitura, nella ditta NANIA S.r.l., Via Nazionale Olivarella, n. 164 - S. 
Filippo del Mela (ME), che propone la fornitura per un importo complessivo di € 7.895,30, di cui 
€ 6.471,56 per imponibile e€ 1.423,74 per I.V.A.; 

VISTO l'ordine diretto di acquisto (ODA); 

VISTI: 
• il D.L.vo n° 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n° 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema 
di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.L.vo n° 
118/2011 "; 



}83! 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.~"7R del PEG Provvisorio 2016 
denominato "Interventi diversi per la tutela e valorizzqazione ambientale (Ris. 1O1006/E) avanzo 
amministrazione vincolato, giusto impegno assunto con Determina Dirigenziale n° 1134 del 10.11.2014; 

VISTO il D.L.vo n° 50/2016; 

VISTO il O.P.R. n° 207/2010; 

VISTE le LL. RR. N° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.L.vo n° 267 /2000; 

VISTO il D.L.vo n° 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrati va; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

PRESA visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla Legge 
n° 190/2012; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

AFFIDARE alla Ditta NANIA S.r.l., Via Nazionale Olivarella n. 164 - S.Filippo del Mela (ME) P. Iva 
O 1934190834, la fornitura in oggetto; 3 8 J 7 
DARE ATTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. {383]/R del PEG Provvisorio 2016 
denominato "Interventi diversi per la tutela e valorizzqazione ambientale (Ris. 101006/E) avanzo 
amministrazione vincolato, giusto impegno assunto con Determina Dirigenziale n° 1134 del 10.11.2014; 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 7.985,30, di cui€ 6.471,56 per imponibile e€ 1.423,74 per 
I.V.A., al Cap. 3839/R del PEG Provvisorio 2016; 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.L.vo n° 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147/bis, comma 1, del D.L.vo n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis, comma 1, del D.L.vo n° 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.L.vo n° 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'Arch. Vincenzo Gitto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile. 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n° 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarif 
amministrativa favorevole. 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
(art. 12 della L. R. n° 30 del 23.12.2000 e ss. mm. ii. art. 55 comma 5 della Legge n° 142/90 

recepita con L. R. n° 48/91 e ss. mm. ii.) 

Si esprime parere r/lvrJfl-éllO/, ( 

provinciale sui controlli interni; 
Data z14 /J /?P(G 

in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

i 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.L.vo n° 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.vo 18 Agosto 
2000, n° 267: 

Impegno_--+-_ Data Importo Intervento/Capitolo 

i lfo9"J. 11/11/bJlf 
f-------- --+--

J. <J jç Jo 3J), 
Esercizio 
241 /, 

I 

I 
IZI FINANZIARI 

T>T""'l~f-A--1"-EONI 

[Data=2~-~'-'--'L--'--=-=-~-____,'l<nl~"-.-..._,.. __ # 

i 

I Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il pres~~t~'i~:ff 
I sensi dell'art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n° 78/2009) 

Data, 25~ ot/- ·~olb 

II Responsabile del servizio 

g/ 


